
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 109 DEL 14/03/2013

OGGETTO: REGOLAMENTO CONTRIBUTI PER LA COSTITUZIONE DI RETI DI 
IMPRESA: CONCESSIONE DEL CONTRIBUTO E PRENOTAZIONE DI SPESA

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Richiamata la delibera di Giunta camerale n. 237 del 17/05/2010 con la quale si approvava 
il  “Regolamento procedimenti  e diritto d'accesso”,  richiamato in particolare l’art.  25 del 
suddetto regolamento che attribuisce al Dirigente il potere di nomina del responsabile del 
procedimento  amministrativo  e  richiamato  infine  l’Allegato  C  che  individua  nell’Ufficio 
Sviluppo Imprenditoriale  l’Unità  organizzativa responsabile  del  procedimento relativo al 
“Regolamento contributi per la costituzione di reti di impresa”;
Considerato quindi che per il “Regolamento contributi per la costituzione di reti di impresa”, 
il  responsabile  del  procedimento  è  individuato  nella  Dott.ssa  Federica  Ramacciotti, 
Responsabile dell’Ufficio Sviluppo Imprenditoriale;
Richiamata la delibera di Consiglio n. 11 del 1/12/2012 con la quale si approvava il bilancio 
di previsione per l’anno 2013 e la delibera di Giunta camerale n. 79 del 17/12/2012 con la 
quale si approvava il Budget direzionale e gli obiettivi di Ente per l’anno 2013;
Considerato dunque che anche per l’anno 2013 gli organi camerali hanno stanziato risorse 
finanziarie  per  la  copertura  del  budget  relativo  al  “Regolamento  contributi  per  la 
costituzione di reti di impresa”;
Tenuto conto che è previsto un contributo camerale a fondo perduto pari  al 50% delle 
spese di  consulenza sostenute per la costituzione della rete fino ad un massimo di  €  
6.000,00; 
Vista la domanda di contributo presentata in data 28 gennaio 2013, prot. n. 1636, dalla 
“Rete imprese delle Marine del Levante e del Parco”;



Preso atto dell’istruttoria svolta dal Responsabile del Procedimento, dalla quale è risultato 
che la domanda presentata dalla rete sopra citata risulta completa nella documentazione 
allegata e che le verifiche effettuate hanno dato esiti positivi, salvo la sospensione della 
pratica  stessa  avvenuta  a  partire  dal  6  marzo  necessaria  per  la  regolarizzazione  del  
pagamento del diritto annuale dell’impresa Albergo Spinelli  Snc, già facente parte della 
rete in oggetto e sulla cui posizione è stata riscontrata, in sede di istruttoria, un’irregolarità 
nei pagamenti;
Tenuto conto  che in  data  12 marzo 2013 la  posizione del  diritto  annuale  dell’impresa 
Albergo Spinelli  Snc è stata regolarizzata e che quindi l’istruttoria, in merito ai requisiti  
richiesti dall’art. 2 del Regolamento camerale, è stata completata;
Verificata la disponibilità di risorse sul Budget direzionale di propria competenza;

DETERMINA

1.- di concedere il contributo, previsto dal regolamento camerale in oggetto, alla “Rete 
delle Marine del Levante e del Parco” per l’importo di € 3.530,40;

2.- di prenotare, a tale scopo, l’importo complessivo di € 3.530,40 sul budget direzionale di 
propria competenza per l’esercizio in corso, come da prospetto di seguito riportato; 

 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

REGOLAMENTO 
CONCESSIONE  CONTRIBUTI 
PER LA COSTITUZIONE DI RETI 
DI IMPRESA

D103 330030 CONTRIBUTI  E 
TRASFERIMENTI  A 
IMPRESE

C2010101-
SPORTEL
LO 
NUOVE 
IMPRESE, 
FINANZIA
MENTI 
AGEVOLA
TI  E 
COOPERA
ZIONE 
SCUOLA

3530,40

IL DIRIGENTE
Massimo Marsili / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente


